PLANO DE EXECUÇÃO BIM DER/PR (BEP)
PR-000 NOME DO PROJETO/OBRA
14

PLANO DE EXECUÇÃO BIM DER/PR (BEP)
PR-000 NOME DO PROJETO/OBRA

15

[image: ][image: ]
PLANO DE EXECUÇÃO BIM DER/PR (BEP)
PR-000 NOME DO PROJETO/OBRA
10

PLANO DE EXECUÇÃO BIM DER/PR (BEP)

PR-000 NOME DO PROJETO/OBRA

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PARANÁ

ANEXO A2 – TERMO DE REFERÊNCIA
PLANO DE EXECUÇÃO BIM DER/PR (BEP)
PR-000 NOME DO PROJETO/OBRA
ORIENTAÇÕES
Este documento abrange os Requisitos de Informação do Contratante necessários à consecução do objeto, bem como as informações que serão preenchidas pela Contratada, com o objetivo de assegurar o uso adequado da metodologia BIM durante a vigência do contrato.
Para a modelagem dos elementos de projeto, a CONTRATADA deverá observar as orientações estabelecidas no Caderno BIM DER/PR, bem como seguir as Fichas Técnicas de requisitos de informações geométricas e não geométricas, constantes no Apêndice C do referido caderno.
[bookmark: _Toc177024011]Caso, ao longo da execução contratual, seja identificada a necessidade de alterações ou inclusões de novas informações, a proponente deverá registrar a sugestão no campo “Sugestões de alterações do Requisitos do Contratante” no BEP. Além disso, a CONTRATADA deverá seguir as normas do DER/PR para a apresentação de projetos rodoviários, bem como observar integralmente o Termo de Referência e seus respectivos anexos.

	HISTÓRICO DE VERSÕES

	Versão
	Nomenclatura
	Nome / Responsável
	Data

	Emissão inicial – V00

	Fulano de Tal / CPD-DER/PR
	00/00/0000

	BEP pré-contrato – V01

	Fulano de Tal / Empresa XYZ
	00/00/0000

	BEP pós-contrato – V02

	Fulano de Tal / Empresa XYZ
	00/00/0000

	BEP pós-contrato – V03

	Fulano de Tal / Empresa XYZ
	00/00/0000

	BEP pré-contrato – V04

	Fulano de Tal / Empresa XYZ
	00/00/0000

IDENTIFICAÇÃO
	DADOS DO CONTRATANTE

	Contratante:
	Departamento de Estradas de Rodagem do Paraná – DER/PR

	Gestor do contrato:

	Fiscal do contrato:

	N.º do contrato
	COXXX/20XX

	DADOS DO OBJETO

	N.º do Edital:

	Modalidade de contratação:

	Descrição do objeto:

	Extensão:

	Coordenada de início:

	Coordenada de fim:

	Trecho:

	Subtrecho:

	DADOS DA LICITANTE / CONTRATADA

	Empresa ou Consórcio:

	Representantes:
	1:

	2:

	Função
	Formação/Nome
	E-mail

	Gerente BIM
	Eng. Civil Fulano de Tal
	fulano@email.com

	Coordenador BIM
	Eng. Civil Fulano de Tal
	fulano@email.com

[bookmark: _Toc184389124]PARTE 1 - requisitos de informação DO CONTRATANTE
Os Requisitos de Informação do Contratante incluem as diretrizes e especificações necessárias para a consecução do objeto contratado pelo DER/PR. O objetivo desses requisitos é garantir que todos os envolvidos no processo de desenvolvimento dos projetos compartilhem e atualizem as informações de forma eficaz, dentro dos padrões estabelecidos. Este capítulo define os Usos BIM da contratação, a periodicidade das entregas, considerando os entregáveis e formatos de arquivos requeridos pelo Contratante, o Nível Necessário de Informação, a validação do Fluxo de Trabalho em BIM, bem como o mapa de organização das pastas para a entrega das informações no Ambiente Comum de Dados (CDE).
USOS BIM
	[bookmark: _Hlk207209997]ITEM
	USOS BIM DO OBJETO CONTRATADO
	BENEFÍCIOS ASSOCIADOS

	1
	Indicar o Uso BIM
	· Indicar os benefícios associados

	·

	...
	Outros Usos ...

entregas parciais
	ITEM
	ENTREGÁVEIS BIM
	FORMATOS
	FASE DO PLANO DE TRABALHO

	1
	Entrega parcial 01
	-

	1.1

	1.2

	1.3

	1.4

	1.5

	2
	Entrega parcial 02
	-

	2.2

	2.3

	2.4

	2.5

	2.6

	2.7

	3
	Entrega parcial 03
	-

	3.2

	3.3

	3.4

	3.5

	3.6

	3.7

	3.8

	3.9

	3.10

	3.11

	4
	Entrega parcial 04
	-

	4.1

	4.2

	5
	Entrega do modelo As built

NÍVEL NECESSÁRIO DE INFORMAÇÃO
	INFORMAÇÕES GEOMÉTRICAS E INFORMAÇÕES NÃO GEOMÉTRICAS

	Código e Descrição EOI-PR
	Informações Geométricas e
Não Geométricas / Observações

	PR
	01
	00
	LEVANTAMENTO

	PR
	01
	05
	EDIFICAÇÃO
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	01
	10
	REDE SUBTERRÂNEA
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	01
	15
	FURO DE SONDAGEM
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	01
	99
	OUTROS ELEMENTOS DE LEVANTAMENTO
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	02
	00
	CANTEIRO DE OBRAS

	PR
	02
	05
	TAPUME
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	02
	10
	ENSECADEIRA
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	02
	15
	CONTAINER
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	02
	20
	ANDAIME E BALANCIM
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	02
	25
	BANDEJA DE PROTEÇÃO
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	02
	30
	EQUIPAMENTO
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	02
	99
	OUTROS ELEMENTOS DE CANTEIRO DE OBRAS
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	03
	00
	TERRAPLENAGEM

	PR
	03
	05
	TERRENO NATURAL
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	03
	10
	TERRENO DE PROJETO
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	03
	15
	CORTE
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	03
	20
	ATERRO
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	03
	99
	OUTROS ELEMENTOS DE TERRAPLENAGEM
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	04
	00
	CONTENÇÃO

	PR
	04
	05
	MURO DE CONTENÇÃO
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	04
	10
	GABIÃO
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	04
	15
	TIRANTE E GRAMPO
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	04
	20
	PLACA
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	04
	25
	ELEMENTOS DE REFORÇO
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	04
	30
	DRENO DE CONTENÇÃO
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	04
	99
	OUTROS ELEMENTOS DE CONTENÇÃO
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	05
	00
	DRENAGEM E OBRA DE ARTE CORRENTE

	PR
	05
	05
	MEIO-FIO
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	05
	10
	SARJETA
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	05
	15
	CANALETA
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	05
	20
	VALETA
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	05
	25
	DRENO
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	05
	30
	COLCHÃO DRENANTE
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	05
	35
	CAIXA DE DRENAGEM
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	05
	40
	ENTRADA D’ÁGUA
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	05
	45
	CORPO DE BUEIRO
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	05
	50
	GALERIA
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	05
	55
	DESCIDA D’ÁGUA
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	05
	60
	DISSIPADOR DE ENERGIA
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	05
	65
	SAÍDA DE ÁGUA
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	05
	99
	OUTROS ELEMENTOS DE DRENAGEM E OBRA DE ARTE CORRENTE
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	06
	00
	PAVIMENTAÇÃO

	PR
	06
	05
	CAMADA DE PAVIMENTO
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	06
	10
	JUNTA DE PAVIMENTO
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	06
	99
	OUTROS ELEMENTOS DE PAVIMENTAÇÃO
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	07
	00
	SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA VIÁRIA

	PR
	07
	05
	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	07
	10
	SINALIZAÇÃO VERTICAL
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	07
	15
	SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	07
	20
	TACHÃO E TACHA
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	07
	25
	LOMBADA E PASSAGEM ELEVADA
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	07
	30
	BARREIRA
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	07
	35
	DEFENSA
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	07
	40
	ATENUADOR DE IMPACTO
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	07
	45
	MEDIDOR ELETRÔNICO DE VELOCIDADE
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	07
	50
	TELA ANTIOFUSCANTE
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	07
	99
	OUTROS ELEMENTOS DE SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA VIÁRIA
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	08
	00
	SISTEMA ESTRUTURAL

	PR
	08
	05
	TUBULÃO
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	08
	10
	ESTACA
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	08
	15
	BLOCO E SAPATA
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	08
	20
	VIGA
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	08
	25
	CONSOLO
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	08
	30
	PILAR
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	08
	35
	LAJE
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	08
	40
	LASTRO E BERÇO
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	08
	55
	ESCADA
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	08
	60
	RAMPA
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	08
	65
	TRELIÇAS E ENRIJAMENTOS
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	08
	99
	OUTROS ELEMENTOS DE ESTRUTURA
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	09
	00
	OBRA DE ARTE ESPECIAL

	PR
	09
	05
	PILÃO, MASTRO E TORRE
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	09
	10
	APARELHO DE APOIO
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	09
	15
	PENDURAIS, ESTAIS E MONTANTES
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	09
	20
	TABULEIRO
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	09
	25
	JUNTA DE OBRA DE ARTE ESPECIAL
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	09
	30
	PLACA PINGADEIRA
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	09
	99
	OUTROS ELEMENTOS DE OBRA DE ARTE ESPECIAL
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	10
	00
	OBRAS COMPLEMENTARES

	PR
	10
	05
	TRANSPOSIÇÃO DE SEGMENTOS DE SARJETAS (TSS)
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	10
	10
	PASSA-FAUNA
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	10
	99
	OUTROS ELEMENTOS DE OBRAS COMPLEMENTARES
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	11
	00
	FECHAMENTOS

	PR
	12
	00
	ESQUADRIAS

	PR
	13
	00
	ACABAMENTOS

	PR
	14
	00
	COBERTURA

	PR
	14
	05
	TELHA
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	14
	10
	RUFO
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	14
	99
	OUTROS ELEMENTOS DA COBERTURA
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	15
	00
	AMBIENTES

	PR
	16
	00
	ELEMENTOS DE ACESSIBILIDADE

	PR
	16
	15
	PISO TÁTIL
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	16
	99
	OUTROS ELEMENTOS DE ACESSIBILIDADE
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	17
	00
	TRANSPORTE

	PR
	18
	00
	DISTRIBUÍÇÃO DE FLUIDOS

	PR
	19
	00
	INSTALAÇÕES AVAC

	PR
	20
	00
	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS E PLUVIAIS

	PR
	21
	00
	INSTALAÇÕES DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO

	[bookmark: _Hlk207282265]PR
	22
	00
	INSTALAÇÕES DE SEGURANÇA

	PR
	22
	05
	GUARDA-CORPO E CORRIMÃO
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	22
	10
	LINHA DE VIDA
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	22
	15
	ESCADA MARINHEIRO
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	22
	99
	OUTROS ELEMENTOS DE INSTALAÇÕES DE SEGURANÇA
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	[bookmark: _Hlk207282529]PR
	23
	00
	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, COMUNICAÇÃO E DADOS

	PR
	23
	05
	ELETRODUTO
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	23
	10
	CONEXÃO DE ELETRODUTOS
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	23
	15
	ELETROCALHA
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	23
	20
	CONEXÃO DE ELETROCALHAS
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	23
	25
	CABOS
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	23
	30
	PAINEL ELÉTRICO
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	23
	35
	CAIXA DE DERIVAÇÃO
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	23
	40
	LUMINÁRIA
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	23
	45
	SENSOR
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	23
	50
	POSTE E TORRE
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	23
	55
	GERADOR E ACESSÓRIOS
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	23
	60
	TRANSFORMADOR E ACESSÓRIOS
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	23
	65
	PAINEL FOTOVOLTAICO
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	23
	70
	BATERIA
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	23
	75
	MEDIDOR DE ENERGIA
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	23
	80
	EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA E LÓGICA
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	23
	85
	EQUIPAMENTOS DE CFTV E CATV
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	23
	99
	OUTROS ELEMENTOS DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, COMUNICAÇÃO E DADOS
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	24
	00
	SPDA E ATERRAMENTO

	PR
	24
	05
	CAPTOR
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	24
	10
	CABO DE ATERRAMENTO
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	24
	15
	BARRA CHATA
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	24
	20
	HASTE
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	24
	25
	CAIXA DE EQUALIZAÇÃO
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	24
	99
	OUTROS ELEMENTOS DE SPDA E ATERRAMENTO
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	25
	00
	INSTALAÇÕES DE GÁS E PRESSÃO

	PR
	26
	00
	IMPLANTAÇÃO E PAISAGISMO

	PR
	26
	05
	CALÇADA
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	26
	10
	GRAMAS E SIMILARES
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	26
	15
	ÁRVORE E ARBUSTO
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	26
	20
	CERCA
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	26
	25
	MOBILIÁRIO URBANO
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	26
	99
	OUTROS ELEMENTOS DE IMPLANTAÇÃO E PAISAGISMO
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	27
	00
	INFRAESTRUTURA FERROVIÁRIA

	PR
	27
	05
	LASTRO
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	27
	10
	DORMENTE
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	27
	15
	TRILHO
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	27
	99
	OUTROS ELEMENTOS DE INFRAESTRUTURA FERROVIÁRIA
	Conforme Caderno BIM DER/PR

	PR
	28
	00
	INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA

	PR
	29
	00
	INFRAESTRUTURA PORTUÁRIA

	PR
	30
	00
	TÚNEL

	INFORMAÇÕES DOCUMENTAIS

	ORIENTAÇÕES:
A CONTRATADA deverá observar o conjunto de documentos técnicos exigidos no Termo de Referência como pranchas de projeto, planilhas com quantitativos, memoriais descritivos, memórias de cálculo, os quais deverão ser apresentados conforme padrão estabelecido pelo DER/PR.

	ENTREGA DAS INFORMAÇÕES NÃO GEOMÉTRICAS

	Conjunto de Propriedades
	Parcial 01
	Parcial 02
	Parcial 03
	Parcial 04

	ATRIBUTO
	X
	X
	X
	X

	DER_PR
	X
	X
	X
	X

	[...] COMMON
	X
	X
	X
	X

	[...] BASE QUANTITIES

	X
	X
	X

	CONJUNTOS ESPECIFICOS POR ELEMENTO

	X
	X
	X

VALIDAÇÃO DO FLUXO DE TRABALHO EM BIM
O contratante poderá solicitar à Contratada uma demonstração prévia da estruturação do ambiente colaborativo e dos procedimentos adotados pela equipe técnica responsável, exemplificando como funcionará na prática o fluxo de trabalho BIM apresentado pela Contratada no Plano de Execução BIM (BEP). Sugere-se que a apresentação ocorra na reunião de partida. Adicionalmente, poderá ser requerida à Contratada a demonstração da exportação das informações gráficas e não gráficas do modelo, conforme especificado nas fichas técnicas dos elementos, preferencialmente antes da entrega da Parcial 01.

[bookmark: _Ref184388487][bookmark: _Toc184389130]MAPA DE PASTAS PARA cde
	AMBIENTE COMUM DE DADOS (CDE) UTILIZADO PELO CONTRATANTE:

	Indicar o nome do Ambiente Comum de Dados - Contratante

	ITEM
	PASTA
	SUBPASTAS

	01
	PLANO DE TRABALHO

	02
	PLANO DE EXECUÇÃO BIM

	03
	MODELOS BIM

	04
	RELATÓRIO DAS ANÁLISES PARCIAIS

	...
	DISCIPLINAS CONFORME PLANO DE TRABALHO

parte 2 - resposta AOS REQUISITOS DO CONTRATANTE
Esta parte do documento deverá ser preenchida pela Contratada e tem por objetivo evidenciar os processos e responsabilidades, além de definir as informações que serão geradas, compartilhadas e entregues ao Contratante. Também detalha os fluxos de trabalho colaborativos e as ferramentas a serem utilizadas, de forma a garantir a colaboração entre as partes envolvidas e assegurar o cumprimento do escopo da contratação.
1. quadro de responsabilidades
	ATIVIDADE
	RESPONSÁVEL
	FUNÇÃO

	Plano de Execução BIM
	Nome
	Engenheiro Civil

	Coordenação BIM
	Nome
	Coordenador BIM

	Compatibilização

	Controle de qualidade

	Planejamento de Execução de Obra

[bookmark: _Toc184389129]FERRAMENTAS BIM
	DISCIPLINA
	FERRAMENTA
	PLUGIN
	VERSÃO
	FORMATOS

estratégia de federação
PLANO DE EXECUÇÃO BIM DER/PR (BEP)
PR-000 NOME DO PROJETO/OBRA
11

[bookmark: _Toc184389135]FLUXO DE TRABALHO da contratada

PLANO DE EXECUÇÃO BIM DER/PR (BEP)
PR-000 NOME DO PROJETO/OBRA
12

PLANO DE EXECUÇÃO BIM DER/PR (BEP)
PR-000 NOME DO PROJETO/OBRA
13

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PARANÁ

[bookmark: _Toc184389136]CONTROLE DE QUALIDADE
	ITENS ANALISADOS
	DESCRIÇÃO
	TIPO DE VERIFICAÇÃO

	Indicar item a ser analisado
	Descrever o item
	☒Automática  ☐Visual

	☐Automática  ☐Visual

	☐Automática  ☐Visual

	☐Automática  ☐Visual

	☐Automática  ☐Visual

	☐Automática  ☐Visual

	☐Automática  ☐Visual

SUGESTÕES DE ALTERAÇÕES DOs REQUISITOS DE INFORMAÇÃO DO CONTRATANTE

APÊNDICE
FICHA TÉCNICA - NÍVEL NECESSÁRIO DE INFORMAÇÃO
image1.emf

image2.emf